
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE PER L’INTEGRAZIONE DELLE 

PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE CON QUELLE SOCIALI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Fondo Non Autosufficienze – Misura B2 – Risorse anno 2020 per 
interventi in materia di grave disabilità e non autosufficienza: secondo 
acconto agli Ambiti Distrettuali (D.G.R. n. XI/4138/2020).

DETERMINAZIONE N. 1009  DEL 06/12/2021



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Richiamate: 
- la D.G.R. n. XI/2862 del 18.02.2020 “Programma operativo regionale a favore 

delle persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e 
grave disabilità di cui al FNA triennio 2019-2021 – annualità 2019 (DGR n. 
XI/2720/2019): integrazioni e ulteriori specificazioni”; 

- la D.G.R. n. XI/4138 del 21.12.2020 di approvazione del Piano regionale per la 
non autosufficienza triennio 2019-2021 e del Programma operativo regionale 
dell’annualità 2020 in riferimento all’erogazione nell’esercizio 2021, relativo alle 
Misure a favore di persone in condizione di disabilità gravissima (Misura B1), di 
persone con disabilità grave o comunque in condizione di non autosufficienza 
(Misura B2) e al PRO.VI Progetti di Vita indipendente; 

Preso atto che all’ATS di Brescia sono state assegnate le seguenti risorse: 
Misura B1: € 9.558.439,00 a gestione ATS Brescia; 
Misura B2: € 3.023.722,00 da ripartire tra gli Ambiti distrettuali; 

Rilevato che il Programma operativo regionale FNA 2020, esercizio anno 2021, di cui 
all’allegato B della D.G.R. n. XI/4138/2020 si concretizza, relativamente alla Misura 
B2, in interventi di sostegno e supporto alla persona e alla sua famiglia per garantire 
la piena permanenza della persona fragile al proprio domicilio e nel proprio contesto 
di vita, da attuare da parte degli Ambiti distrettuali, previa valutazione 
multidimensionale per i bisogni sociosanitari, effettuata congiuntamente all’Azienda 
Socio Sanitaria Territoriale competente in raccordo con gli Ambiti stessi; 
Dato atto che, come previsto dalla D.G.R n. XI/4138/2020, compete all’ATS 
l’erogazione delle risorse agli Ambiti Distrettuali secondo le seguenti modalità: 
- 50% della quota assegnata viene trasferita dalla ATS entro 30 gg dal 

ricevimento;
- 30% a seguito della verifica dell’effettivo utilizzo del 100% delle risorse di cui alla 

D.G.R. n. 2720/2019; 
- 20% della quota assegnata a seguito dell’adempimento del debito informativo di 

ATS nei confronti della Regione; 
Richiamato il Decreto D.G. Politiche Sociali, Abitative e Disabilità di Regione 
Lombardia n. 925 del 29.01.2021 di assegnazione del Fondo Nazionale Non 
Autosufficienze per la Misura B2 dell'anno 2020 di risorse pari a € 3.023.722,00 ed è 
stata erogata agli Ambiti Distrettuali la prima quota, pari al 50% dell’assegnazione, 
ammontante a complessivi € 1.511.861,00;  
Ritenuto, a seguito della verifica dell’effettivo utilizzo del 100% delle risorse di cui 
alla D.G.R. n. 2720/2019 effettuata dal Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni 
Emergenti, di dover procedere all’erogazione della seconda quota, pari al 30% 
dell'assegnazione prevista, agli Ambiti distrettuali, pari a complessivi € 907.116,60 
come dettagliato nella tabella (allegato “A”), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  
Dato atto che il Direttore del Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione 
delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti, in qualità di 
Responsabile del procedimento, dichiara la regolarità tecnica e la legittimità del 
presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

D E T E R M I N A 



a) di erogare agli Ambiti Distrettuali, la seconda quota, pari al 30% delle risorse 
assegnate del Fondo Nazionale Non Autosufficienze per la Misura B2 dell'anno 
2020 esercizio 2021, ai sensi della D.G.R. n. XI/4138/2020, pari a complessivi     
€ 907.116,60 come specificato nella tabella (allegato “A”), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

b) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento e indicato al 
precedente punto a), pari a complessivi € 907.116,60, sarà registrato nel Bilancio 
Economico per l’anno 2021/Gestione Servizi Socio Assistenziali di questa Agenzia 
al conto “F.N.A. riversamento ad Ambiti”, codice 4307395 e sarà gestito con il 
cod. PROG. P/10 dell’Agenzia per l’anno 2021; 

c) di dare atto che il costo di cui al punto precedente, pari a complessivi                 
€ 907.116,60 trova copertura finanziaria nell’assegnazione disposta con il citato 
Decreto regionale n. 925/2021, ed è registrato nel Bilancio Economico per l’anno 
2021 Gestione Servizi Socio Assistenziali di questa Agenzia al conto “F.N.A. 
Misura B2 riversamento ad Ambiti”, codice 7702395 e sarà gestito con il cod. 
PROG. P/10 dell’Agenzia per l’anno 2021; 

d) di procedere, a cura del servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmata digitalmente
Ing. Luca Chinotti 



C
od

.
A

m
b

it
o

Te
rr

it
or

ia
le

D
en

om
in

az
io

n
e 

A
m

b
it

o 
te

rr
it

or
ia

le
En

te
 e

/
o 

C
om

u
n

e 
C

ap
of

ila

R
is

or
se

as
se

g
n

at
e 

- 
FN

A
 2

0
2

0
 -

M
is

u
ra

 B
2

1
° 

q
u

ot
a 

as
se

g
n

at
a

(5
0

%
)

2
° 

q
u

ot
a 

as
se

g
n

at
a

(3
0

%
)

3
° 

q
u

ot
a 

as
se

g
n

at
a

(2
0

%
)

R
is

or
se

 d
a 

er
og

ar
e 

(3
0

%
) 

co
n

 il
 p

re
se

n
te

 
p

ro
vv

ed
im

en
to

50
07

6
A
m

bi
to

 n
.1

 B
re

sc
ia

C
om

un
e 

di
 B

re
sc

ia
56

8.
43

1,
00

  
  

  
 

28
4.

21
5,

50
  

  
  

17
0.

52
9,

30
  

  
11

3.
68

6,
20

  
  

17
0.

52
9,

30
  

  
  

  

50
00

3
A
m

bi
to

 n
.2

 B
re

sc
ia

 O
ve

st
A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 "

O
ve

st
 S

ol
id

al
e"

 
25

0.
33

4,
00

  
  

  
 

12
5.

16
7,

00
  

  
  

75
.1

00
,2

0
  

  
 

50
.0

66
,8

0
  

  
  

75
.1

00
,2

0
  

  
  

  
  

50
05

4
A
m

bi
to

 n
.3

 B
re

sc
ia

 E
st

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 p

er
 i 

se
rv

iz
i a

lla
 

pe
rs

on
a 

di
 R

ez
za

to
25

0.
15

1,
00

  
  

  
 

12
5.

07
5,

50
  

  
  

75
.0

45
,3

0
  

  
 

50
.0

30
,2

0
  

  
  

75
.0

45
,3

0
  

  
  

  
  

50
02

4
A
m

bi
to

 n
.4

 V
al

le
 T

ro
m

pi
a

C
om

un
ità

 M
on

ta
na

 d
i V

al
le

 T
ro

m
pi

a
29

1.
39

2,
00

  
  

  
 

14
5.

69
6,

00
  

  
  

87
.4

17
,6

0
  

  
 

58
.2

78
,4

0
  

  
  

87
.4

17
,6

0
  

  
  

  
  

50
06

5
A
m

bi
to

 n
.5

 S
eb

in
o

C
om

un
e 

di
 I

se
o

14
0.

70
5,

00
  

  
  

 
70

.3
52

,5
0

  
  

  
  

42
.2

11
,5

0
  

  
 

28
.1

41
,0

0
  

  
  

42
.2

11
,5

0
  

  
  

  
  

50
00

9
A
m

bi
to

 n
.6

 M
on

te
 O

rf
an

o
C
om

un
e 

di
 P

al
az

zo
lo

15
1.

43
7,

00
  

  
  

 
75

.7
18

,5
0

  
  

  
  

45
.4

31
,1

0
  

  
 

30
.2

87
,4

0
  

  
  

45
.4

31
,1

0
  

  
  

  
  

50
05

7
A
m

bi
to

 n
.7

 O
gl

io
 O

ve
st

C
om

un
e 

di
 C

hi
ar

i
23

6.
74

5,
00

  
  

  
 

11
8.

37
2,

50
  

  
  

71
.0

23
,5

0
  

  
 

47
.3

49
,0

0
  

  
  

71
.0

23
,5

0
  

  
  

  
  

50
02

7
A
m

bi
to

 n
.8

 B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 O
cc

id
en

ta
le

C
om

un
e 

di
 O

rz
in

uo
vi

14
1.

86
3,

00
  

  
  

 
70

.9
31

,5
0

  
  

  
  

42
.5

58
,9

0
  

  
 

28
.3

72
,6

0
  

  
  

42
.5

58
,9

0
  

  
  

  
  

50
06

3
A
m

bi
to

 n
.9

 B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 C
en

tr
al

e
A
zi

en
da

 T
er

ri
to

ri
al

e 
S
er

vi
zi

 a
lla

 p
er

so
na

 d
i 

G
he

di
29

7.
33

4,
00

  
  

  
 

14
8.

66
7,

00
  

  
  

89
.2

00
,2

0
  

  
 

59
.4

66
,8

0
  

  
  

89
.2

00
,2

0
  

  
  

  
  

50
03

9
A
m

bi
to

 n
.1

0 
B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 O
ri
en

ta
le

C
om

un
e 

di
 M

on
tic

hi
ar

i
16

6.
94

6,
00

  
  

  
 

83
.4

73
,0

0
  

  
  

  
50

.0
83

,8
0

  
  

 
33

.3
89

,2
0

  
  

  
50

.0
83

,8
0

  
  

  
  

  

50
01

0
A
m

bi
to

 n
.1

1 
G

ar
da

 -
 S

al
ò

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 G

ar
da

 S
oc

ia
le

33
2.

07
4,

00
  

  
  

 
16

6.
03

7,
00

  
  

  
99

.6
22

,2
0

  
  

 
66

.4
14

,8
0

  
  

  
99

.6
22

,2
0

  
  

  
  

  

50
08

8
A
m

bi
to

 n
.1

2 
V
al

le
 S

ab
bi

a
C
om

un
ità

 M
on

ta
na

 V
al

le
 S

ab
bi

a
19

6.
31

0,
00

  
  

  
 

98
.1

55
,0

0
  

  
  

  
58

.8
93

,0
0

  
  

 
39

.2
62

,0
0

  
  

  
58

.8
93

,0
0

  
  

  
  

  

3
.0

2
3

.7
2

2
,0

0
  

1
.5

1
1

.8
6

1
,0

0
  

9
0

7
.1

1
6

,6
0

  
6

0
4

.7
4

4
,4

0
   

9
0

7
.1

1
6

,6
0

   
   

 

R
ip

ar
to

 t
ra

 A
m

b
it

i t
er

ri
to

ri
al

i d
el

le
 r

is
or

se
 d

el
 F

on
d

o 
N

az
io

n
al

e 
p

er
 le

 N
on

 A
u

to
su

ff
ic

ie
n

ze
 a

n
n

u
al

it
à 

2
0

2
0

 -
 e

se
rc

iz
io

 2
0

2
1

TO
TA

LE

A
TS

 d
i B

R
ES

C
IA

D
.G

.R
. 

n
. 

X
I/

4
1

3
8

/
2

0
2

0
 -

 D
ec

re
to

 n
. 

9
2

5
/

2
0

2
1


